
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Bogotá D.C., 30 de septiembre de 2021 
 

ACUERDO No. 012 
 

“Por el cual se aprueba la oferta de electivas institucionales para los cuatro períodos académicos 
del 2022 en la Universidad Católica de Colombia” 

 
 

El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA, en sesión del 30 de 
septiembre de 2020, en uso de las atribuciones constitucionales, en especial las que le confiere la 

Ley 30 de 1992 y de las establecidas en el artículo 25 de los Estatutos de la Universidad y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 69, establece que “se garantiza la 
autonomía universitaria” y que “las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus 
propios estatutos, de acuerdo con la ley”.  
 

2. Que la Ley 30 de 1992, en su artículo 28, establece que el concepto de autonomía universitaria 
faculta a las universidades, entre otros aspectos, para “desarrollar sus programas académicos 
y definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales”. 
 

3. Que la Universidad Católica de Colombia en el desarrollo de su Misión se compromete con el 
estudio, análisis, sensibilización y formulación de propuestas frente a las condiciones 
culturales, políticas, económicas y sociales locales, regionales, nacionales e internacionales. 
 

4. Que la Universidad Católica de Colombia, a través del documento “Elementos que integran el 
currículo”, estableció que los planes de estudio de los programas académicos de pregrado 
están conformados, entre otros, por el componente electivo, el cual, ofrece al estudiante 
“posibilidades de acceder a opciones de complementación y profundización en un contexto 
histórico, humanístico, socioeconómico, político, cultural, artístico, técnico y científico 
mediante el aprendizaje de lenguajes y métodos de otra disciplina”. 
 

5. Que el Acuerdo 002 de 2015 del Consejo Académico “Por el cual se ajusta la reglamentación 
de la oferta de electivas institucionales en la Universidad Católica de Colombia” en su Artículo 
cuarto establece que “la oferta de electivas institucionales será coordinada por la Decanatura 
Académica con el apoyo de los diferentes programas académicos, departamentos, institutos, 
Bienestar Universitario, la Dirección de Extensión y la Dirección de Investigaciones de la 
Universidad y será aprobada por el Consejo Académico”. 
 



 
 

Acuerdo 012 del 30 de septiembre de 2021  Página 2 de 5 

 
ACUERDA: 

 
Artículo primero: Aprobar para los períodos académicos 2022-1 y 2022-3 la oferta de 84 asignaturas 
electivas (77 presenciales y siete virtuales) y 166 grupos (140 presenciales y 26 virtuales), así: 
 

 
continúa … 

 
 
 

Unidad Código Asignatura Jornada Grupos Cupos Créditos HAD HTI

EI04086 Dibujos de viaje D/N 2 40 2 32 64

EI04015 Espíritu emprendedor D/N 2 70 2 32 64

EI04014 Fotografía digital D/N 2 40 2 32 64

EI04048 Cómo crear empresa D/N 2 70 3 48 96

EI01031 Comunicación digital D/T 2 70 3 48 96

EI04049 Conflicto armado y posconflicto D/N 2 70 3 48 96

EI04120
Derecho y nuevas tecnologías de la 

información y la comunicación
D/T 2 70 3 48 96

EI04103 El arte de saber vivir y estar D/N 2 70 3 48 96

EI04012 Gestión laboral del recurso humano D/N 2 70 3 48 96

EI03016 Justicia fuera del aula D/N 2 70 3 48 96

EI04055 Cátedra para la paz D/N 2 70 3 48 96

EI04126 Criptomonedas: El futuro del dinero N 1 35 3 48 96

EI04005 Desarrollo sostenible D/N 2 70 3 48 96

EI01025 Gerencie sus ideas D/N 2 70 3 48 96

EI04008 Liderazgo D/N 2 70 3 48 96

EI01024 Marketing a través del Big Data D/N 2 70 3 48 96

EI01030
Construyendo "puentes" en tiempos de 

muros
D 1 35 2 32 64

EI04028 Ecología y medio ambiente D/N 2 70 2 32 64

EI04131 El aprendizaje basado en juegos D 1 35 2 32 64

EI04070
Sustancias peligrosas, salud y medio 

ambiente
N 1 35 3 48 96

EI04096
Cultura geek, videojuegos y ciencia 

ficción
D 1 35 2 32 64

EI04121 Formación para la investigación N 1 25 2 32 64

EI04029 Ecotecnología D/N 2 50 2 32 64

EI04053 Electricidad para el hogar N 1 25 2 32 64

EI04077
Comunicación y negociación 

empresarial
Nocturno 1 35 3 48 96

EI04093
Emprendimiento de alto impacto 

(virtual)
n.a. 2 70 2 32 64

EI04132 Innovación (virtual) n.a. 4 140 2 32 64

EI04044 Pensamiento emprendedor Diurno 1 35 3 48 96

EI04125 Taller de pintura en acuarela D/N 2 40 3 48 96

EI04039
Desarrollo de habilidades en liderazgo 

y trabajo en equipo
D 1 35 2 32 64

EI04041 Habilidades sociales D 1 35 2 32 64

EI04042 Relaciones de pareja saludables D/N 2 70 2 32 64

EI04007 Ambiente y sociedad D/N 2 70 2 32 64

EI01032 Cuida tu bolsillo (virtual) n.a. 4 140 2 32 64

EI02014 La naturaleza curiosidades y acertijos D/N 2 70 2 32 64

EI02012 Los números, el cuerpo y la belleza D/N 2 70 3 48 96

EI02015
Pensamiento cualitativo y resolución 

de problemas (virtual)
n.a. 4 140 2 32 64

EI04074 Uso asertivo de las TIC (virtual) n.a. 4 140 3 48 96

EI02013 Viaje a las estrellas  (astronomía) D/N 2 70 2 32 64

Economía

Ingeniería Civil

Ingeniería de 

Sistemas y 

Computación

Ingeniería 

Electrónica y 

Telecomunicaciones

Arquitectura

Derecho

Ingeniería 

Industrial

Psicología

Departamento 

de Ciencias 

Básicas



 
 

Acuerdo 012 del 30 de septiembre de 2021  Página 3 de 5 

…continuación 

 
HAD: horas de acompañamiento directo 

Unidad Código Asignatura Jornada Grupos Cupos Créditos HAD HTI

EI04021 Amor y sexualidad D/N 2 70 2 32 64

EI04056 Bioética D/N 2 70 2 32 64

EI01005 Comunicación en las organizaciones D/N 2 70 2 32 64

EI03004 Cultura ciudadana D/N 2 70 2 32 64

EI03007 Cultura de la paz y desarrollo humano D/N 2 70 3 48 96

EI04073 El arte de ser feliz (virtual) n.a. 4 140 2 32 64

EI04017 Familia, ser y misión D/N 2 70 3 48 96

EI04118 Historia religiosa en América Latina D/N 2 70 2 32 64

EI04129
La aventura de dotar de sentido la 

existencia
D/N 2 70 2 32 64

EI04020 La literatura llevada al cine D/N 2 70 2 32 64

EI01002 Leer y escribir en la universidad D/N 2 70 2 32 64

EI04127 Liderazgo y autoconocimiento D/N 2 70 2 32 64

EI03009 Memoria y reconciliación D/N 2 70 2 32 64

EI04027 Resiliencia y arte D/N 2 70 3 48 96

EI04128
Resolución de conflictos como práctica 

ética
D/N 2 70 2 32 64

EI01004
Retórica como el arte de hablar en 

público
D/N 2 70 2 32 64

EI03020 Sostenibilidad, ambiente y desarrollo D/N 2 70 3 48 96

EI01018 Basic english for architects D/N 2 70 2 32 64

EI01021 Basic english for engineers D/N 2 70 2 32 64

EI01019 Basic english for lawyers D/N 2 70 2 32 64

EI01020 Basic english for psychologists D/N 2 70 2 32 64

EI01022 Basic reading comprenhesion in english D/N 2 70 2 32 64

EI01033
Strategies to empower language 

learning 
D/N 2 70 2 32 64

EI01029
The world in context. from the memes 

to the news
D/N 2 70 2 32 64

EI01023  University skills D/N 2 70 2 32 64

EI04064 C2: cerebro y creatividad D/N 2 70 2 32 64

EI04109
Circo: técnicas corporales de habilidad, 

juego y asombro
D/N 2 70 3 48 96

EI04089 Danza: el cuerpo en movimiento D/N 2 70 2 32 64

EI04063 Dibujo y pintura D/N 2 70 3 48 96

EI03015
Diversidad, inclusión y grupos 

vulnerables
D/N 2 70 2 32 64

EI01008
El arte de escribir y la creación de 

mundos
D/N 2 70 2 32 64

EI01017
Expresión corporal y teatro: el cuerpo y 

la voz como herramientas
D/N 2 70 2 32 64

EI04100
Grafitti: en la piel de la ciudad, 

tatuando muros
D/N 2 70 2 32 64

EI04078 Guitarra latinoamericana D/N 2 70 2 32 64

EI04069 Iniciación al baloncesto D/N 2 70 2 32 64

EI04114 
Iniciación al fútbol sala: práctica y 

procesos formativos 
D/N 2 70 2 32 64

EI04108
Liderazgo trascendente: realización 

personal y social
D/N 2 70 2 32 64

EI04099 Mejora tu vida en familia en 16 pasos D/N 2 70 2 32 64

EI04094
Competencias e incompetencias del 

profesional
D/N 2 70 2 32 64

EI04112 Creatividad D/N 2 70 2 32 64

EI04133 Emprendimiento e innovación (virtual) n.a. 4 140 2 32 64

EI04101 Gerencia del emprendimiento D/N 2 70 2 32 64

EI04124
Gestión humana y responsabilidad 

social territorial
N 1 35 2 32 64

EI04102 Internacionalización 1 n.a. 1 35 2 32 64

EI04107 Internacionalización 2 n.a. 1 35 3 48 96

Dirección de 

Extensión

ORII

Instituto 

de Lenguas

Bienestar 

Universitario

Departamento 

de Humanidades



 
 

Acuerdo 012 del 30 de septiembre de 2021  Página 4 de 5 

HTI: horas de trabajo independiente del estudiante 
 
Artículo segundo. Aprobar para los períodos académicos 2022-2 y 2022-4 la oferta de 18 asignaturas 
electivas (17 presenciales y una virtual) y 20 grupos (19 presenciales y uno virtual), así: 
 

 
HAD: horas de acompañamiento directo 
HTI: horas de trabajo independiente del estudiante 
 
Artículo tercero: Aprobar para los programas de posgrado de la Facultad de Psicología la oferta de 
seis asignaturas electivas (cuatro presenciales y dos virtuales) y seis grupos (cuatro presenciales y 
dos virtuales), así: 
 

 
HAD: horas de acompañamiento directo 
HTI: horas de trabajo independiente del estudiante 
 
 
 
 

Arquitectura EI04015 Espíritu emprendedor D 1 35 2 32 64

EI04049 Conflicto armado y posconflicto D/N 2 70 3 48 96

EI04012 Gestión laboral del recurso humano D/N 2 70 3 48 96

Ingeniería Civil EI04028 Ecología y medio ambiente N 1 35 2 32 64

EI04053 Electricidad para el hogar N 1 25 2 32 64

EI04115 Movilidad sostenible D 1 35 2 32 64

EI03004 Cultura ciudadana N 1 35 3 48 96

EI04118 Historia religiosa en América Latina D 1 35 2 32 64

EI04020 La literatura llevada al cine N 1 35 3 48 96

EI01002 Leer y escribir en la universidad D 1 35 2 32 64

EI04065 Ajedrez: juego, ciencia y arte D 1 35 2 32 64

EI04064 C2: cerebro y creatividad D 1 35 2 32 64

EI04063 Dibujo y pintura D 1 35 3 48 96

EI03015
Diversidad, inclusión y grupos 

vulnerables
N 1 35 2 32 64

EI01017
Expresión corporal y teatro: el cuerpo y 

la voz como herramientas
N 1 35 2 32 64

EI04108
Liderazgo trascendente: realización 

personal y social
N 1 35 2 32 64

EI04117 Sentido de vida y familia (virtual) n.a. 1 35 2 32 64

Dirección de 

Extensión
EI04124

Gestión humana y responsabilidad 

social territorial
N 1 35 2 32 64

Créditos HAD HTI
Unidad

Académica
Código Asignatura Jornada Grupo

Derecho

Ingeniería 

Electrónica y 

Telecomunicaciones

Departamento de 

Humanidades

Bienestar 

Universitario

Cupos

Departamento de 

Ciencias Básicas
EI04074 Uso asertivo de las TIC (virtual) n.a. 1 35 3 48 96

Departamento de 

Humanidades
EI04127 Liderazgo y autoconocimiento N 1 35 2 32 64

EI04116
Dibujo y color. Procesos artísticos. 

Estrategias bidimensionales
N 1 35 2 32 64

EI03015
Diversidad, inclusión y grupos 

vulnerables
D 1 35 2 32 64

EI01017
Expresión corporal y teatro: el cuerpo y 

la voz como herramientas
D 1 35 2 32 64

EI04117 Sentido de vida y familia (virtual) n.a. 1 35 2 32 64

Cupos Créditos HAD HTI

Bienestar 

Universitario

Unidad

Académica
Código Asignatura Jornada Grupo



 
 

Acuerdo 012 del 30 de septiembre de 2021  Página 5 de 5 

 
Artículo cuarto. La Decanatura Académica enviará la información de las electivas institucionales a 
la Oficina de Registro y Control Académico para que proceda con la incorporación de estas en la 
Plataforma Académica - PAW con la tipología de crédito electivo: institucionales. 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 
 

Dada en Bogotá, a los treinta (30) días del mes de septiembre de 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GÓMEZ ORTÍZ SERGIO MARTÍNEZ LONDOÑO 

Rector Secretario General 
 
 


		2021-10-19T13:59:49-0500


		2021-10-19T14:17:49-0500




